

貸借対照表

2022年6月30日現在

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I. 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	25,811,854	26,631,077	△ 819,223
未収正会員会費	2,532,800	3,474,400	△ 941,600
未収月報代金	149,600	28,000	121,600
未収広告料	60,000	30,000	30,000
流動資産合計	28,554,254	30,163,477	△ 1,609,223
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
定期預金 三井住友銀行	10,510,000	10,510,000	0
基本財産合計	10,510,000	10,510,000	0
(2) 特定資産			
退職給付引当預金	10,304,000	9,936,000	368,000
周年事業積立金	10,000,000	0	10,000,000
花田賞基金預金	10,000,000	10,000,000	0
運営強化資金預金	1,500,000	1,500,000	0
特定資産合計	31,804,000	21,436,000	10,368,000
(3) その他固定資産			
電話加入権	120,000	120,000	0
ソフトウェア	888,250	0	888,250
敷金	1,839,600	1,839,600	0
その他の固定資産合計	2,847,850	1,959,600	888,250
固定資産合計	45,161,850	33,905,600	11,256,250
資産合計	73,716,104	64,069,077	9,647,027
II. 負債の部			
1. 流動負債			
前受金	934,400	923,200	11,200
預り金 源泉所得税等	761,572	924,135	△ 162,563
流動負債合計	1,695,972	1,847,335	△ 151,363
2. 固定負債			
退職給付引当金	10,304,000	9,936,000	368,000
固定負債合計	10,304,000	9,936,000	368,000
負債合計	11,999,972	11,783,335	216,637
III. 正味財産の部			
1. 指定正味財産合計			
指定正味財産合計	10,000,000	10,000,000	0
(うち特定資産への充当額)	(10,000,000)	(10,000,000)	0
2. 一般正味財産合計	51,716,132	42,285,742	9,430,390
(うち基本財産への充当額)	(10,510,000)	(10,510,000)	0
(うち特定資産への充当額)	(1,500,000)	(1,500,000)	0
正味財産合計	61,716,132	52,285,742	9,430,390
負債及び正味財産合計	73,716,104	64,069,077	9,647,027

正味財産増減計算書

2021年7月1日から2022年6月30日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減	備 考
I 一般正味財産増減の部				
1 経常増減の部				
(1) 経常収入				
受取会費	[53,545,800]	[56,439,400]	[△ 2,893,600]	
正会員受取会費	52,365,600	55,259,200	△ 2,893,600	
賛助会員受取会費	1,180,200	1,180,200	0	
事業収入	[7,477,400]	[8,193,600]	[△ 716,200]	
月報収入	4,070,400	4,097,600	△ 27,200	
広告料収入	3,407,000	4,096,000	△ 689,000	
受取負担金	[1,920,000]	[3,520,000]	[△ 1,600,000]	
負担金収入	1,920,000	3,520,000	△ 1,600,000	注記1
雑収入	[171,853]	[194,643]	[△ 22,790]	
受取利息	787	797	△ 10	
雑収入	171,066	193,846	△ 22,780	全共済手数料
経常収入計	63,115,053	68,347,643	△ 5,232,590	
(2) 経常費用				
会場賃料	1,867,441	1,692,283	175,158	総会、理事会等会場費
飲食費	2,177,964	1,659,263	518,701	総会、理事会等飲食費
旅費交通費	5,638,091	4,523,794	1,114,297	理事会、出張等旅費
印刷製本費	464,970	714,227	△ 249,257	注記2
通信運搬費	842,746	760,418	82,328	発送費、電話代等
広報費	8,339,592	8,090,207	249,385	広告料、月報発行経費
表彰諸費	814,960	875,010	△ 60,050	協会賞表彰経費
役員報酬	2,616,000	2,439,000	177,000	理事会出席理事の日当
給与手当	15,639,360	17,853,360	△ 2,214,000	
退職給付費用	368,000	1,060,000	△ 692,000	
福利厚生費	3,861,249	4,195,113	△ 333,864	社会保険料等
消耗品費	1,439,230	312,200	1,127,030	注記3
賃借料	5,206,740	4,869,480	337,260	事務局家賃、清掃費
リース料	344,169	404,185	△ 60,016	パソコン、コピー機他リース
水道光熱費	269,416	278,379	△ 8,963	
諸謝金	1,650,000	1,650,000	0	税理士、弁護士顧問報酬
交際費	4,968	50,000	△ 45,032	
負担金支出金	720,600	680,600	40,000	賛助会費等
購読料	703,224	756,702	△ 53,478	新聞、業界紙等購読料
減価償却費	46,750	0	46,750	
雑費	669,193	6,100,898	△ 5,431,705	集金手数料、振込手数料等
経常費用計	53,684,663	58,965,119	△ 5,280,456	
当期経常増減額	9,430,390	9,382,524	47,866	
2 経常外増減の部				
(1) 経常外収入				
経常外収入計	0	0	0	
(2) 経常外費用				
固定資産減損損失	[0]	[0]	[0]	
建物附属設備減損失	0	0	0	
什器備品減損失	0	0	0	
経常外費用計	0	0	0	
当期経常外増減額	0	0	0	
当期一般正味財産増減額	9,430,390	9,382,524	47,866	
一般正味財産期首残高	42,285,742	32,903,218	9,382,524	
一般正味財産期末残高	51,716,132	42,285,742	9,430,390	
II 指定正味財産増減の部				
当期指定正味財産増減額	0	0	0	
指定正味財産期首残高	10,000,000	10,000,000	0	
指定正味財産期末残高	10,000,000	10,000,000	0	
III 正味財産期末残高	61,716,132	52,285,742	9,430,390	

注記1 関東地区本部より家賃分担金、事務委託費

注記2 事業経費（「労働安全」ポスター作成費）228,250円、その他封筒・名刺等印刷費236,720円

注記3 事務用品費等の他、パソコン入替費用を計上

正味財産増減計算書内訳表

2021年7月1日から2022年6月30日まで

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計	法人会計	合 計	
I 一般正味財産増減の部				
1 経常増減の部				
(1) 経常収入				
受取会費				
正会員受取会費	26,182,800	26,182,800	52,365,600	*
賛助会員受取会費	590,100	590,100	1,180,200	*
事業収益				
月報収入		4,070,400	4,070,400	*
広告料収入		3,407,000	3,407,000	*
受取負担金				
負担金収入		1,920,000	1,920,000	*
雑収入				
受取利息	394	393	787	*
雑収入		171,066	171,066	*
経常収入計	26,773,294	36,341,759	63,115,053	
(2) 経常費用				
会場賃料	902,741	964,700	1,867,441	*
飲食費	-	2,177,964	2,177,964	注
旅費交通費	1,973,332	3,664,759	5,638,091	*
印刷製本費	418,473	46,497	464,970	
通信運搬費	758,471	84,275	842,746	
広報費	7,505,633	833,959	8,339,592	*
表彰諸費	-	814,960	814,960	注
役員報酬	176,352	2,439,648	2,616,000	*
給与手当	14,075,424	1,563,936	15,639,360	
退職給付費用	331,200	36,800	368,000	
福利厚生費	3,475,124	386,125	3,861,249	
消耗品費	1,295,307	143,923	1,439,230	
賃借料	4,686,066	520,674	5,206,740	
リース料	309,752	34,417	344,169	
水道光熱費	242,474	26,942	269,416	
諸謝金	1,485,000	165,000	1,650,000	
交際費	-	4,968	4,968	注
負担金支出	-	720,600	720,600	
購読料	632,902	70,322	703,224	
減価償却費	42,075	4,675	46,750	
雑費	602,274	66,919	669,193	
経常費用計	38,912,600	14,772,063	53,684,663	
当期経常増減額	△ 12,139,306	21,569,696	9,430,390	
2 経常外増減の部				
(1) 経常外収入				
経常外収入計				
(2) 経常外費用				
経常外費用計				
当期経常外増減額				
当期一般正味財産増減額	△ 12,139,306	21,569,696	9,430,390	
一般正味財産期首残高			42,285,742	
一般正味財産期末残高			51,716,132	
II 指定正味財産増減の部				
当期指定正味財産増減額				
指定正味財産期首残高			10,000,000	
指定正味財産期末残高			10,000,000	
III 正味財産期末残高			61,716,132	

*:申請による個別割合

注:内閣府による定期検査(H28.10.26)指摘による変更割合

他は申請による90%公益・10%法人の見直し(2020年度より)割合

附属明細書

1. 特定資産の明細は、財務諸表の注記に記載
2. 引当金の明細

科 目	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高
退職給付引当金	9,936,000	368,000	-	10,304,000

財 産 目 録

2022年6月30日現在

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額	
(流動資産)	現金	手元保管	運転資金	126,674	
	預金	普通預金	運転資金		
		三井住友銀行銀座支店		24,970,866	
		みずほ信託銀行本店		289,260	
		振替預金京橋郵便局		425,054	
	未収正会員会費			2,532,800	
	未収月報代金			149,600	
	未収広告料		60,000		
流動資産合計				28,554,254	
(固定資産)	基本財産	定期預金 三井住友銀行銀座支店		10,510,000	
	特定資産	退職給付引当資産	普通預金 三井住友信託銀行東京中央支店	退職給付引当金見合の引当資産	10,304,000
		周年事業積立金	普通預金 三井住友銀行銀座支店	創立周年記念行事に備えるための積立金	10,000,000
		花田賞基金預金	定期預金 三井住友信託銀行東京中央支店	公益目的保有財産であり、功労者への表彰を目的として保有	10,000,000
		運営強化資金預金	普通預金 みずほ信託銀行本店	公益目的事業に係る事業費の予備費として	1,500,000
	その他固定資産	電話加入権		公益目的保有財産であり、各事業及び管理業務で使用している共用財産である	120,000
		ソフトウェア		公益目的保有財産であり、各事業及び管理業務で使用している共用財産である	888,250
		敷金		公益目的保有財産であり、各事業及び管理業務で使用している共用財産である	1,839,600
	固定資産合計				45,161,850
	資産合計				73,716,104
(流動負債)	前受金	会費他	公益目的事業に係る翌事業年度の会費、月報代金	934,400	
	預り金		源泉徴収税他	761,572	
流動負債合計				1,695,972	
(固定負債)	退職給付引当金		職員に対する退職金の支払いに備えるもの	10,304,000	
固定負債合計				10,304,000	
負債合計				11,999,972	
正味財産				61,716,132	

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

(1) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産・・・定額法 無形固定資産・・・定額法

(2) 引当金の計上基準

退職給与引当金・・・退職金の支給に備えるため、期末自己都合要支給額に相当する金額を計上している。

(3) 消費税の会計処理

消費税の会計処理は、税込み処理によっている。

2. 基本財産・特定資産の増減及びその残高

基本財産・特定資産の増減及びその残高は次のとおりである。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
定期預金	10,510,000	-	-	10,510,000
基本財産計	10,510,000	-	-	10,510,000
特定資産				
退職給付引当預金	9,936,000	368,000	-	10,304,000
周年事業積立金	-	10,000,000	-	10,000,000
花田賞基金預金	10,000,000	-	-	10,000,000
運営強化資金預金	1,500,000	-	-	1,500,000
特定資産計	21,436,000	1,060,000	11,400,000	31,804,000
合 計	31,946,000	1,060,000	11,400,000	42,314,000

3. 基本財産・特定資産の財源等の内訳

基本財産・特定資産の財源等の内訳は次のとおりである。

(単位：円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に対応する額)
基本財産				
定期預金	10,510,000	-	10,510,000	-
基本財産計	10,510,000		10,510,000	
特定資産				
退職給付引当預金	10,304,000	-	-	10,304,000
周年事業積立金	10,000,000	-	10,000,000	-
花田賞基金預金	10,000,000	10,000,000	-	-
運営強化資金預金	1,500,000	-	1,500,000	-
特定資産計	31,804,000	10,000,000	11,500,000	10,304,000
合 計	42,314,000	10,000,000	22,010,000	10,304,000

4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び期末残高は次のとおりである。

(単位：円)

科目	取得価額	減価償却累計額	期末残高
電話加入権	120,000	-	120,000
ソフトウェア	935,000	46,750	888,250
敷金	1,839,600	-	1,839,600
合 計	2,894,600	46,750	2,847,850

監査報告書

公益社団法人日本新聞販売協会
会長 深瀬 和雄 殿

2022年7月11日

公益社団法人日本新聞販売協会
監事 國吉 延男

公益社団法人日本新聞販売協会
監事 大野 善司

私たち監事は、2021年7月1日から2022年6月30日までの事業年度の理事の職務の執行を監査いたしました。その方法及び結果について、次のとおり報告いたします。

1 監査の方法及びその内容

各監事は、理事及び使用人等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備に努めるとともに、理事会その他重要な会議に出席し、理事及び使用人等からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類等を閲覧し、業務及び財産の状況を調査いたしました。以上の方法に基づき、当該事業年度に係る事業報告について検討いたしました。

さらに、会計帳簿又はこれに関する資料の調査を行い、当該事業年度に係る計算書類（貸借対照表及び正味財産増減計算書）及びその付属明細書並びに財産目録について検討いたしました。

2 監査意見

(1) 事業報告等の監査結果

- 一 事業報告は、法令及び定款に従い、法人の状況を正しく示しているものと認めます。
- 二 理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な事実は認められません。

(2) 計算書類及びその付属明細書並びに財産目録の監査結果

計算書類及びその付属明細書並びに財産目録は、法人の財産及び損益の状況をすべての重要な点において適正に示しているものと認めます。

以上

正味財産増減予算書

2022年7月1日から2023年6月30日まで

科 目	予算額	前年度予算額	増 減
I. 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収入			
受取会費	52,127,400	55,141,800	△ 3,014,400
正会員会費収入	50,947,200	53,961,600	△ 3,014,400
賛助会員会費収入	1,180,200	1,180,200	0
事業収入	6,570,400	8,080,000	△ 1,509,600
月報収入	4,070,400	4,080,000	△ 9,600
広告料収入	2,500,000	4,000,000	△ 1,500,000
受取負担金	1,920,000	1,920,000	0
負担金収入	1,920,000	1,920,000	0
雑収入	401,000	403,000	△ 2,000
受取利息	1,000	3,000	△ 2,000
雑収入	400,000	400,000	0
経常収入計	61,018,800	65,544,800	△ 4,526,000
(2) 経常費用			
会場賃料	2,500,000	2,500,000	0
飲食費	7,500,000	7,500,000	0
旅費交通費	8,000,000	8,000,000	0
印刷製本費	1,500,000	1,500,000	0
通信運搬費	1,000,000	1,000,000	0
広報費	8,800,000	8,800,000	0
表彰諸費	1,200,000	1,200,000	0
役員報酬	3,500,000	3,500,000	0
給料手当	11,000,000	16,300,000	△ 5,300,000
退職給付費用	500,000	1,100,000	△ 600,000
福利厚生費	4,000,000	4,500,000	△ 500,000
消耗品費	300,000	300,000	0
賃借料	4,900,000	4,900,000	0
リース料	800,000	800,000	0
水道光熱費	300,000	300,000	0
諸謝金	1,700,000	1,700,000	0
交際費	500,000	500,000	0
負担金支出	1,000,000	1,000,000	0
購読料	800,000	800,000	0
雑費	1,000,000	1,000,000	0
経常費用計	60,800,000	67,200,000	△ 6,400,000
当期経常増減額	218,800	△ 1,655,200	1,874,000
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収入			
経常外収入計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	218,800	△ 1,655,200	1,874,000
一般正味財産期首残高	51,716,132	42,285,742	9,430,390
一般正味財産期末残高	51,934,932	40,630,542	11,304,390
II. 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	10,000,000	10,000,000	0
指定正味財産期末残高	10,000,000	10,000,000	0
III. 正味財産期末残高	61,934,932	50,630,542	11,304,390

正味財産増減予算書内訳表

2022年7月1日から2023年6月30日まで

科 目	公益目的事業会計	法人会計	合 計	
I 一般正味財産増減の部				
1 経常増減の部				
(1) 経常収入				
受取会費				
正会員受取会費	25,473,600	25,473,600	50,947,200	*
賛助会員受取会費	590,100	590,100	1,180,200	*
事業収入				
月報収入		4,070,400	4,070,400	*
広告料収入		2,500,000	2,500,000	*
受取負担金				
負担金収入		1,920,000	1,920,000	*
雑収入				
受取利息	500	500	1,000	*
雑収入		400,000	400,000	*
経常収入計	26,064,200	34,954,600	61,018,800	
(2) 経常費用				
会場賃料	500,000	2,000,000	2,500,000	*
飲食費		7,500,000	7,500,000	注
旅費交通費	7,200,000	800,000	8,000,000	*
印刷製本費	1,350,000	150,000	1,500,000	
通信運搬費	900,000	100,000	1,000,000	
広報費	7,920,000	880,000	8,800,000	*
表彰諸費		1,200,000	1,200,000	注
役員報酬	584,500	2,915,500	3,500,000	*
給与手当	9,900,000	1,100,000	11,000,000	
退職給付費用	450,000	50,000	500,000	
福利厚生費	3,600,000	400,000	4,000,000	
消耗品費	270,000	30,000	300,000	
賃借料	4,410,000	490,000	4,900,000	
リース料	720,000	80,000	800,000	
水道光熱費	270,000	30,000	300,000	
諸謝金	1,530,000	170,000	1,700,000	
交際費		500,000	500,000	注
負担金支出		1,000,000	1,000,000	注
購読料	720,000	80,000	800,000	
雑費	900,000	100,000	1,000,000	
経常費用計	41,224,500	19,575,500	60,800,000	
当期経常増減額	△ 15,160,300	15,379,100	218,800	
2 経常外増減の部				
(1) 経常外収入				
経常外収入計				
(2) 経常外費用				
経常外費用計				
当期経常外増減額				
当期一般正味財産増減額	△ 15,160,300	15,379,100	218,800	
一般正味財産期首残高			51,716,132	
一般正味財産期末残高			51,934,932	
II 指定正味財産増減の部				
当期指定正味財産増減額				
指定正味財産期首残高			10,000,000	
指定正味財産期末残高			10,000,000	
III 正味財産期末残高			61,934,932	

* : 申請による個別割合

注 : 内閣府定期検査 (H28.10.26) 指摘による割合の変更

他は90%公益・10%法人の割合

資金調達及び設備投資の見込み

1. 資金調達の見込みについて
なし

2. 設備投資の見込みについて
なし